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Solicitacao

Pedido de informacao referente a casos de assédio/abuso sexual e
moral em Policia Militar Feminina.
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Assembleia Legislativa do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

EXCELENTISSIMO SENHOR COMANDANTE-GERAL DA POLICIA
MILITAR DO PARANA

Cel. Péricles de Matos

MAURICIO THADEU DE MELO E SILVA, brasileiro, casado, Deputado Estadual,

que abaixo subscreve, com fulcro na Lei n® 12.527/2011, apresenta a Vossa Exceléncia

REQUERIMENTO DE INFORMACOES,

conforme segue:

Em aten¢do a fungéo fiscalizatoria do Poder Legislativo, bem como considerando
o disposto na Lei n° 12.527/2011 que regula o acesso a informagdes previsto no inciso
XXXIII do art. 5° no inciso II do § 3°do art. 37 € no § 2° do art. 216 da Constitui¢do
Federal; em respeito a protegdo da Policial Militar Feminina, solicita-se as seguintes

informacdes:

a) Ha casos de assédio/abuso sexual formalmente investigados dentro da instituigdo?
Em caso positivo favor relacionar o nimero de casos em analise atualmente no
Estado.

b) Ha4 integrantes da PMPR que respondem a mais de um caso de assédio/abuso
sexual? Em caso positivo, favor relacionar individualmente a patente, o nimero
de casos atribuidos e a cidade de lotagao.

¢) Ha casos de assédio moral em especial praticado em face de PMs femininas
investigado dentro da institui¢@ao? Em caso positivo favor relacionar o nimero de
casos em analise atualmente no Estado.

d) Ha integrantes da PMPR que responderam/respondem a mais de um caso de
assédio moral praticado em face de PMs femininas? Em caso positivo, favor
relacionar individualmente a patente, o numero de casos atribuidos e a cidade de

lotagao.

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n » Curitiba - PR « CEP: 80530-911
Telefone: (41) 3350-4295
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Assembleia Legislativa do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

H4 integrantes da PMPR que respondem concomitantemente a procedimentos de
abuso/assédio sexual e moral? Em caso positivo, favor relacionar a patente e o
numero de casos atribuidos, especificando cada caso.

f) Quais medidas preventivas contra a pratica de qualquer forma de assédio contra a
mulher a Policia Militar do Estado do Parana adota? Favor relaciona-las ¢
especificar o cronograma de agdes.

g) Como sdo conduzidas as investigagdes de caso de abuso/assedio dentro da PMPR?

h) Quais as medidas de prote¢do conferidas pela PMPR a Policial denunciante?

i) Quais medidas de punigdo de agentes que comprovadamente praticaram qualquer
forma de assédio tém sido adotadas pela Policia Militar do Parana? Quantas foram
aplicadas nos ultimos 34 meses? Favor relacionar.

j) Nos ultimos 34 meses, algum integrante da Policia Militar do Parana foi afastado
de suas fungdes por denuncias de prética de qualquer forma de abuso ou assédio?
Em caso positivo, favor especificar o nimero.

k) Nos ultimos 34 meses, alguma Policial denunciante de qualquer forma de
assédio/abuso foi afastada de suas fungdes apds a dentincia? Em caso positivo,
favor especificar o niimero.

I) Quanto ao acompanhamento psicologico da Policial denunciante, em qual
entidade ¢ realizado e como a PMPR faz o encaminhamento?

m) Caso a pratica de assédio/abuso ndo seja comprovado, a Policial denunciante sofre
algum tipo de san¢do dentro da corporagdo?

n) Qual a politica de protegdo a Policial Mulher ¢ adotada pela atual administragdo?

Favor fornecer copia.

Salientamos que a elaboragdo do presente requerimento, assim como todos os
requerimentos de informagéo solicitados se encontram em consonancia com o Art. 10 ¢
seguintes da Lei n® 12.527/201, sendo vedada qualquer exigéncia relativa a motivagao ou
que inviabilizem a solicitagdo.

Importante frisar que ¢ assegurado a qualquer interessado apresentar pedido de
acesso a informagdes aos 6rgdos publicos integrantes da administra¢do direta dos Poderes
Executivo, Legislativo, incluindo as Cortes de Contas, e Judiciario e do Ministerio
Publico; as autarquias, as fundagdes publicas, as empresas publicas, as sociedades de

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO
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Assembleia Legislativa do Parandad
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

economia mista ¢ demais entidades controladas direta ou indiretamente pela Unido,
Estados, Distrito Federal e Municipios.

Certo da atencdo e do respeito, requer-se que as informagdes solicitadas sejam
prestadas no menor espago de tempo possivel, para esclarecer os questionamentos aqui
apresentados.

O enderego para envio das informagdes requisitadas é Praga Nossa Senhora da
Salete, s/n, 1° andar, sala 101, Assembleia Legislativa do Estado do Parana, CEP 80.530-
911, nesta Capital.

Curitiba, 13 de Maio de 2019.

Atenciosamente,

/

MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
REQUIAO FILHO
Deputado Estadual

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO
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POLICIA MILITAR
ASSESSORIA MILITAR/SESP

DESPACHO: 3257 -19 — APM

REFERENCIA: 15.766.316-0

ASSUNTO:  Requerimento  Deputado
Estadual Requido Filho : Solicita
informagdes acerca de casos de
assédio/abuso sexual e moral a policiais
femininas.

Encaminho o presente protocolado
ao Comando-Geral da PMPR, para
conhecimento e deliberacdes que o caso
requer.

Curitiba, 14 de maio de 2019.

P.O.
Maj. QOPM Alexsandro Rodrigo Rosinski Lima,

Assessor Policial Militar/SESP.

cse

Inserido ao protocolo 15.766.316-0 por: Cleber dos Santos Carvalho em: 14/05/2019 09:10. Assinado por: Arnaldo de Oliveira Junior em: 14/05/2019 09:12. Para mais
informacdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 43c23853957cef06962ad28e33c9a93
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GOVERNO DO ESTADO

POLICIA MILITAR DO PARANA - COMANDO-GERAL
ASSISTENTE DO COMANDO-GERAL DA PMPR

Protocolo: 15.766.316-0

Assunto: Solicitacao
Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 15/05/2019 11:54

DESPACHO

De ordem encaminhe-se a COGER para instrucao.
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Inserido ao protocolo 15.766.316-0 por: DORIAN NUNES CAVALHEIRO em: 15/05/2019 11:54. Assinado por: DORIAN NUNES CAVALHEIRO em: 15/05/2019 11:55. Para
mais informacdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 63ed42fcfla7b20de39f9be5a7bl4ces
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GOVERNO DO ESTADO

POLICIA MILITAR - CORREGEDORIA-GERAL

CHEFIA PIM
Protocolo: 15.766.316-0
Assunto: Solicitacao
Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 27/05/2019 15:18

DESPACHO

De ordem, encaminhe-se a SIPP para instruir o presente.

Maj QOPM Heitor Paulo K. Felicio
Chefe PJM/COGER

Inserido ao protocolo 15.766.316-0 por: Heitor Paulo Klein Felicio em: 27/05/2019 15:18. Assinado digitalmente por: Heitor Paulo Klein Felicio em: 27/05/2019 15:20.
Para mais informagdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 56fb143bd0d4d75dd4550fdc45ce58a7




ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR
CORREGEDORIA-GERAL

Oficio n°® 1.556/2019 - SIPP Curitiba, 12 de junho de 2019.

S

Exmo. Senhor Comandante-Geral:

Em resposta ao E-Protocolo n°® 15.766.316-0, o qual solicita informagdes acerca de
casos de assédio/abuso sexual ou moral perpetrados por militares estaduais, em especial em
face de policiais militares femininas, esta Corregedoria-Geral dispSes dos seguintes dados.

2. Informo que todos as denuncias, informacdes, pedidos de providéncias ou
qualquer documento que relate indicios da pratica de crime ou transgresséo disciplinar
cometidas por militares estaduais, os quais chegam a conhecimento desta Unidade
Correicional, sdo devida e formalmente apurados.

3. Destaca-se que no ano de 2019, temos o registro de 10 (dez) processos e
procedimentos administrativos instaurados para apurar indicios de crime cuja natureza esteja
relacionada & assédio/abuso sexual ou moral, praticados contra vitimas civis ou militares de
ambos os sexos. Cumpre esclarecer, ainda, que constam como investigados tanto Oficiais
como Pragas da corporago.

4. Apds a comunicagéo a esta COGER de algum fato desta natureza cometido por

" militar estadual, adotamos a forma de investigagdo mais adequada ao caso, levando em

consideragdo também, o rol de processos e procedimentos administrativos a disposi¢do na
legislag8o castrense, quais sejam:

a) Inquérito Policial Militar (IPM): quando existem indicios da pratica de
crime de natureza militar, em servi¢o ou no exercicio da fun¢do, nos casos
em que esteja delimitada a autoria e materialidade.

b) Formuldrio de Apuragio de Transgressio Disciplinar (FATD): quando
existem indicios da pratica de transgressfo da disciplina militar, em servigo
ou ndo, nos casos em que esteja devidamente identificada a transgressdo e a
autoria.

Ao Excelentissimo Senhor

Cel. QOPM Péricles de Matos,

Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Parana
Curitiba - PR.

WK/JLOL

Rua Joquei Clube, 414 — Prado Velho - CURITIBA-PR - CEP 80215-220 - Fax (041) 3815-1071
FONE: (041) 3815-1050- E-mail: coger-ppa@pm.pr.gov.br
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Continuagdo Oficio n°® 1.556/2019

¢) Sindicancia: nos casos de indicios da pratica de crime de natureza militar ou
transgressdo da disciplina militar, porém quando existam dividas ou todas
as circunstincias acerca de autoria e materialidade nfo estejam devidamente
esclarecidas.

d) Conselho de Justificacdo (CJ): destinado a julgar a capacidade de oficial,
ativo ou inativo, para permanecer nas fileiras da corporagéo.

e) Conselho de Disciplina (CD): destinado a julgar a capacidade de praga
especial ou de praga, ativa ou inativa, com mais de 10 (dez) anos de servigo
prestados a corporagio para permanecer nas fileiras da PMPR.

f) Apuragdo Disciplinar de Licenciamento (ADL): destinada a julgar a
capacidade de praga ativa ou inativa, com menos de 10 (dez) anos de
servigo prestados a corporagfo, na data do fato, para permanecer nas fileiras
da PMPR.

5. Ressalta-se que cada um dos processos e procedimentos mencionados no item
anterior possuem rito proprio estabelecido na legislagio especifica, sendo que o FATD, CJ,
CD e ADL obedecem aos principios da ampla defesa ¢ contraditrio. Ainda, o IPM e
eventualmente a Sindicincia podem acarretar em desdobramentos nas esferas Administrativa
e Penal, sendo que esta COGER acompanha o deslinde processual desta ultima, a fim de
verificar a necessidade de outra medida cabivel ao caso.

6. No tocante as medidas preventivas adotadas pela Corregedoria, em sede de
processos expulsérios da corporagéo (CJ, CD e ADL) todos os acusados sdo afastados de suas
fung¢Ges junto a sua unidade de classificagfo, ficando a disposi¢gdo da comissdo processante
designada; concomitante é removido todo e qualquer acesso aos sistemas de consulta e
investigagdo utilizados pela Policia Militar. Em sede de IPM, FATD e Sindicancia, toda e
qualquer medida preventiva é adotada mediante criteriosa analise do caso em concreto. Cabe
ressaltar, que as medidas administrativas aplicadas nfo excluem eventuais determinagio
judiciais que sobrevenham.

7. Comprovadas as acusa¢des impetradas ao militar estadual acusado, quando se
tratar de transgressdo da disciplina militar, 0 mesmo serd punido com a punigdo disciplinar
que melhor se amoldar ao caso especifico, podendo ser Adverténcia, Impedimento
Disciplinar, Repreensdio, Deten¢do ou Prisdo Disciplinar, tudo em conformidade com as
disposi¢des do Regulamento Disciplinar do Exército.

8. Em caso de comprovadas as acusagdes impetradas ao militar estadual acusado,
quando se tratar de conduta tipificada como crime, o caderno de investigagio sera
encaminhado a Justica Militar Estadual para as medidas penais cabiveis.

9. Todavia, quando a transgressdo disciplinar ou conduta criminal praticada for
considerada altamente gravosa, o militar serd submetido aos processos a fim de verificar sua
capacidade de permanecer na corporago retro mencionados, podendo ao final ser aplicada
punigfo disciplinar ou ser excluido do efetivo da PMPR.

Rua Joquei Clube, 414 — Prado Velho - CURITIBA-PR - CEP 80215-220 - Fax (041) 3815-1071
FONE: (041) 3815-1050- E-mail: coger-ppa@pm.pr.gov.br
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Continuaggo Oficio n° 1.556/2019 FL. 02 Q ’,F;S 12

10. Da andlise de cada caso concreto de assédio/abuso sexual ou moral perpetrados
por militares estaduais, tanto esta COGER de oficio, como o encarregado da investigagdo, tem
total autonomia para solicitar as medidas administrativas ou judiciais, disponiveis na
legislagdo patria, que melhor confiram protegdo a vitima, seja civil ou militar.

11. Quanto ao gcompanhamento psicolégico conferido a policial militar feminina
denunciante, informamos que o setor responsavel na PMPR por tal préstimo € o Servigo de
Assisténcia Social (SAS), vinculado a Diretoria de Satde da corporacéo, o qual pode prestar
maiores esclarecimentos a respeito do tema.

12. Esclarego também, que esta Unidade Correicional ndo compactua com desvios de
conduta do efetivo policial, especialmente desta natureza, e esta a disposigdo para a realizagdo
de dentincias, as quais poder ser concretizadas via Ouvidoria Geral do Estado, através do
Disque Dentncia (0800 643 7090 - Ligagdo Gratuita), na pagina da COGER na Internet
(http://www.corregedoria.pmpr.pr.gov.br/modules/contato/?form _id=1), ou ainda via
declaragdo pessoal na sede da COGER em Curitiba ou Subcorregedorias no interior do Estado
(Londrina, Maringa e Cascavel).

13. Por fim, colocamo-nos a disposi¢fio para maiores e eventuais esclarecimentos.

Resp 1tosamente

I//IUL@ IW
Ten.-Cel. QOPM William Kuczynski,

Resp. pela Corregedoria-Geral da PMPR.

Rua Joquei Clube, 414 — Prado Velho - CURITIBA-PR - CEP 80215-220 - Fax (041) 3815-1071
FONE: (041) 3815-1050- E-mail: coger-ppa@pm.pr.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO

POLICIA MILITAR DO PARANA - COMANDO-GERAL
ASSISTENTE DO COMANDO-GERAL DA PMPR

Protocolo: 15.766.316-0

Assunto: Solicitacao
Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 14/06/2019 17:56

DESPACHO

De ordem do Exmo. Sr. Comandante-Geral, restitua-se a Secretaria do
Comando-Geral para expedicdao de Oficio em resposta ao Deputado
Mauricio Thadeu de Mello e Silva.

Major QOPM José Semmer Neto,
Assistente do Comandante-Geral da PMPR.

Inserido ao protocolo 15.766.316-0 por: Maj. QOPM Jose Semmer Neto em: 14/06/2019 17:56. Assinado por: Maj. QOPM Jose Semmer Neto em: 14/06/2019 17:56. Para
mais informacdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 95b94c0178fc8faa2e521d2081e8d1la




ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

Oficio n® E00295/Gab. CG Curitiba, 12 de junho de 2019.

Exmo. Senhor Deputado:

Em atencdo ao Requerimento, expedido por Vossa Exceléncia, concernente
a informagdes acerca de assédio moral/sexual no ambito desta Corporagéo,
objetivando a Protecao da Policial Militar Feminina, restituo-vos para conhecimento,
o presente protocolo, contendo as informacgdes pertinentes ao caso, expedida pela
Corregedoria-Geral da PMPR —fls. 10 a 12.

Respeitosamente,

(Assinatura digital)
Coronel QOPM Péricles de Matos,

Comandante-Geral da PMPR.

Ao Exmo. Sr.

Deputado Estadual Requiao Filho,

Assembleia Legislativa do Estado do Parana.
Curitiba/PR

/lss

AVENIDA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 1.401 - REBOUCAS - CURITIBA-PR - CEP 80.230-110
FONES: (041) 3304-4700 - E-MAIL: SECCG@PM.PR.GOV.BR - FAX: (041) 3304-4708

Inserido ao protocolo 15.766.316-0 por: Sd. QPM 1-0 Luciana Silva Souza em: 14/06/2019 19:01. Assinado por: Coronel QOPM Pericles de Matos em: 17/06/2019 07:19.
Para mais informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cddigo: 407a91141bc7cde449478dc936ef9d2
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
COORDENADORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Protocolo: 15.766.316-0

Assunto: Solicitacao

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 17/06/2019 15:06

DESPACHO

Encaminhe-se para elaboracao da resposta, conforme documentos de

fl. 14.
Oficio deve ser assinado pelo Chefe da Casa Civil.

Inserido ao protocolo 15.766.316-0 por: Johathan Baptista de Freitas em: 17/06/2019 15:06. Assinado por: Johathan Baptista de Freitas em: 17/06/2019 15:06. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 1a35ed0fe9ee44680b02dcfd40a66148
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL

Palacio Iguagu — Curitiba, 17 de junho de 2019
OF CEE/CC 1483/19

e-Protocolo n.° 15.766.316-0

Senhor Deputado,

Em resposta ao Requerimento de Informag¢des com data de
13/05/2019, dirigido ao Comando-Geral da Policia Militar do Parana,
cumpre-me encaminhar a Vossa Exceléncia os esclarecimentos recebidos
daquele Orgéo, conforme o Oficio n.° E00295/Gab.CG e o respectivo anexo

(fls. 14 e 10 a 12).

Atenciosamente,

GUTO SILVA
Chefe da Casa Civil

Anexo

Excelentissimo Senhor
Deputado REQUIAO FILHO
Assembleia Legislativa do Estado do Parana

CURITIBA-PR

CEE/CEVF/S

wWww. pr.gov.br

Paldcio Iguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n - 42 andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400

Inserido ao protocolo 15.766.316-0 por: Barbara Oliveira Trindade em: 17/06/2019 17:10. Assinado digitalmente por: Luiz Augusto Silva em: 18/06/2019 11:51. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: a7753533aa40427caf8827330e90ded9
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 15.766.316-0

Assunto: Solicitacao
Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 18/06/2019 13:34

DESPACHO

AO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DESTA CASA CIVIL - CC/CAO/ARQ,
UMA VEZ QUE O DEP. REQUIAO FILHO RECEBEU A NOTIFICACAO
RELACIONADA A ESTE E-PROTOCOLO.

CC/CEE/EXP

EM 18/06/2019,

Inserido ao protocolo 15.766.316-0 por: Jose Silvestre de Cristo em: 18/06/2019 13:34.
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
ARQUIVO
Protocolo: 15.766.316-0
Assunto: Solicitacao
Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 18/06/2019 19:07
DESPACHO

Tendo em vista a emissao do OF CEE/CC 1483/19, ao Deputado
Requiao Filho, de ordem, arquive-se.
Em 18/06/19

ADRIANA MULEK
Centro de Apoio Operacional da Casa Civil

Inserido ao protocolo 15.766.316-0 por: Maria das Gracas do Nascimento em: 18/06/2019 19:07. Assinado por: Adriana Mulek em: 19/06/2019 08:47. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 63bb4fc753df34a59610ba717efa7abe
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